— 1—

福建省清理和规范论坛活动领导小组关于

明确论坛活动规范管理有关事项的通知

各设区市党委、人民政府办公厅（室），平潭综合实验区党工委和

管委会办公室，省直各单位办公室，各人民团体办公室，中直驻

闽各单位办公室：

今年 3月以来，根据党中央统一部署和省委主题教育专项

整治工作要求，我省开展了论坛活动专项清理整治工作，各地

各单位高度重视、认真落实、积极配合、有力推进，取得了明

显成效。为巩固论坛活动专项清理整治成果，现就有关事项通

知如下。

一、进一步提高思想认识。8月 7日，文化和旅游部等 10

部委联合印发《关于进一步加强论坛活动规范管理的通知》（文

闽文旅办〔2023〕18号

福 建 省 文 化 和 旅 游 厅 文 件

— 2—

旅办发〔2023〕81号），对各类主体面向社会公开举办论坛活动

（包括论坛、峰会、年会以及其他具有论坛性质的会议活动）

提出 10条工作要求。各地各单位要切实提高政治站位，从维护

社会安全稳定、维护正常市场秩序、维护人民群众合法权益的

高度，深刻认识加强论坛活动规范管理的重要意义，增强行动

自觉，结合实际抓好贯彻落实，举办论坛活动要严控数量、优

化布局、提高实效、厉行节约，真正让论坛活动发挥服务人民

群众、服务经济社会发展和思想文化交流的正向引领作用。

二、进一步厘清各方职责。结合我省论坛活动管理实际，

除文化和旅游部等 10部委《关于进一步加强论坛活动规范管理

的通知》明确的职责外，各地各单位要按照统筹协同、分级负

责、分类管理、上下联动的要求，强化责任担当，持续打击整

治涉论坛活动违法违规行为，进一步规范论坛活动管理，不断

提升论坛活动质量。一要坚持分级负责原则。省直单位和地市

级党政机关、人民团体、经批准免于登记的社会团体举办新的

论坛活动应报省委、省政府审批；各设区市和平潭综合实验区

委、政府负责审批本地区市级以下地区、部门和单位举办的论

坛活动；省直单位负责审批所属单位和社会组织举办的论坛活

动。二要坚持分类管理原则。严厉打击各类违法违规行为，网

信部门、公安部门、市场监管部门、民政部门、表彰奖励主管

部门切实履行责任，依法行使职责。规范合法合规论坛活动，

确保论坛活动名实相符，不得随意冠以“海丝”“海峡”“两岸”

“一带一路”等字样。扶持高质量论坛活动，打造一批具有示

— 3—

范性引领性的品牌论坛活动。三要落实主管主办和属地管理职

责。按照“谁主管谁负责、谁审批谁负责、谁主办谁负责”和

属地管理原则，省直单位要加强对所属单位和社会组织举办论

坛活动的规范管理；各设区市、平潭综合实验区论坛活动主管

部门要切实履行属地管理职责，加强对本地区各类主体举办论

坛活动的规范管理。

三、进一步强化常态管理。各地各单位要认真梳理总结论

坛活动专项清理整治工作有益经验，坚持问题导向，注重举一

反三，健全工作机制，完善管理制度，持续加强论坛活动常态

化信用管理和社会监督。要积极推动论坛活动纳入意识形态工

作责任制落实情况专项督查的重点内容，纳入党委综合考核“精

文减会”的考核指标，纳入财政预算监督和审计的重点内容，

从源头加强论坛活动管理。要严格落实论坛活动审批、备案程

序，对保留的论坛活动要实行清单化管理，从严控制论坛活动

数量、规模和规格，避免论坛活动过多过滥、主题交叉重复等

问题反弹，切实提高论坛活动的质量效果。

福建省清理和规范论坛活动领导小组办公室

（福建省文化和旅游厅代章）

2023年 9月 8日

福建省文化和旅游厅办公室 2023年 9月 8日印发